
QUARTA-feiRA, 21 de mAio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JORGE NORBERTO GOMES VILLAS, Matr. nº 
57191228-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a contar de 
25/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0340 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/181618
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, 
Matr.n° 57188118-1 do cargo de Técnico de Procuradoria, 
Direito lotado na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 
23/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0341 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/167942
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CHARLES BENEDITO GERMAQUE SOUZA, Mat. n° 
55590091-1 do Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano 
- Geógrafo, lotada na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB, a contar de 15/04/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0342 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/156806
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANDRÉ FERNANDO MACÊDO E MACÊDO, Matr.
n° 54192997-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
26/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0343 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/86029
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANGELO MARCELO CURBANI, Mat.n° 5721024-2 do 
cargo de Delegado de Policia, lotado na Policia Civil do Estado, 
a contar de 28/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0344 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/93117
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DENISE DRUMMOND MARTINS ARAUJO, Mat.n° 
55590317-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Policia Civil do Estado, a contar de 20/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0345 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/355426
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSÉ DOS SANTOS MOURA, do cargo de Agente de 
Portaria, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
a contar de 24/09/1982.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0346 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2007/265956
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Port.nº 0321 de 29/04/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.163 de 07/05/2008, 
que exonerou, OLINDA BITTENCOURT NOGUEIRA, do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0347 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/447677
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, NAZARÉ SILVA CARVALHO, Matr.n° 554219-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/10/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0348 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/80292
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA, Matr.
n° 5364736-2 do cargo de Orientador Educacional, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
02/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0349 de 13 de mAIO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/423118
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KATIA CILENE PEPES DA CUNHA, Matr.n° 3242455-
3 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
REF: PROCESSO Nº. 2008/49328

PREGÃO ELETRONICO SEAD/UCE/PNAGE/PA Nº.01/2008
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO: 
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos. À Pregoeira 
e membros da equipe de apoio para conhecimento e demais 
providências pertinentes. Dê-se ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém 20 de maio de 2008
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Coordenadora Geral da UCE/PNAGE/PA

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº142 DE 16.05.2008, publicada no 
DOE nº 31.172 de 20.05.2008.
Onde se lê: Conceder 1 e ½ uma e meia) diária no dia 
20.05.2008.
Leia-se: Conceder  1 (uma) diária no dia 27.05.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº143 DE 16.05.2008, publicada no 
DOE nº 31.172 de 20.05.2008.
Onde se lê: Conceder 1 e ½ uma e meia) diária no dia 
20.05.2008.
Leia-se: Conceder  1 (uma) diária no dia 27.05.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 084/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais e 
Auxílio Diagnose, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E O LABORATÓRIO BIO-DIAGNÓSTICOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 17/05/2008
Vigência do Aditamento: 17/05/2008 a 17/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 22/05/06 - 2º ta 22/05/07
Endereço do Contratado: Trav. 3 de Maio, 1369- São Braz- 
Belém/Pa
Data da Publicação: 21/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 083/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços  Ambulatoriais em 
Fonoaudiologia,Fonoterapia e Audiometria, aos usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IASEP E LOPES E SILVA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato. por  mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 17/05/2008
Vigência do Aditamento: 17/05/2008 a 17/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º ta 22/05/06  -2º ta  22/05/07
Endereço do Contratado: Av. 1º de Dezembro, 107, Marco- CEP: 
66095-490 - Belém/PA
Data da Publicação: 21/05/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº. 085/2008

Belém, 16 de maio de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 91 da Lei 5.810 de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CELSO DE JESUS PEREIRA 
SALDANHA, matrícula n° 54185825-2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e lotado na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 15/05/2008 a 24/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

AVISO REFERNTE A LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008-IGEPREV

Avisamos aos interessados que foi prorrogado o período para a 
vistoria técnica para até o dia 23/05/2008, no horário de 14 às 
17h.
O Pregoeiro


